

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA**FACULTATEA DE ECONOMIE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR
DEPARTAMENTUL DE FINANȚE, BĂNCI ȘI ANALIZĂ ECONOMICĂ**Postul scos la examenul de promovare în cariera didactică *Profesor universitar*, Poz. 7

Disciplinele postului: Evaluarea afacerilor, Evaluarea întreprinderii, Concepte și practici moderne de evaluare

Domeniul științific: FINANȚE

FIȘA DE VERIFICAREa îndeplinirii standardelor Universității pentru postul de
Profesor universitar
publicat în pe site-ul web al Universității din CraiovaCandidat: **Simion Dalia Mirela**

Data nașterii: 14.05.1973

Funcția actuală: **Conferențiar universitar**Instituția: **Universitatea din Craiova****1. Studiile universitare**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Economice	Profil Economic, Specializarea Bănci și Burse de Valori	1992-1997	Economist
2.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Matematică-Informatică	Profil Matematică, Specializarea Matematică	1991-1996	Licențiat în Matematică

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Economice	Cibernetică și Statistică economică	1997-2002	Doctor în Cibernetică și statistică economică

3. Atestat de abilitare

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Data susținerii tezei de abilitare	Titlul științific acordat/OM
1.	Universitatea din Craiova	Finanțe	08.12.2023	Atestat de abilitare în domeniul de studii universitare de doctorat Finanțe nr. 3961/28.02.2024

4. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara/ Instituția	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	România, Institutul Bancar Român	Piețe financiare. Finanțarea comerțului internațional	Septembrie 2007- Martie 2008	Atestat de absolvire

5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	I n s t i t u Ț i a	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova	Matematică	1996-1997	Preparator universitar suplinitor
2.	Universitatea din Craiova	Matematică	1997-1999	Preparator universitar
3.	Universitatea din Craiova	Matematică	1999-2003	Asistent universitar
4.	Universitatea din Craiova	Finanțe	2003-2008	Lector universitar dr.
5.	Universitatea din Craiova	Finanțe	2008-prezent	Conferențiar universitar dr.

6. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	Rezultatele științifice obținute de candidată se remarcă printr-o contribuție însemnată la dezvoltarea domeniului de specialitate, atât la nivel național, cât și internațional. Activitatea de cercetare, caracterizată printr-o abordare coerentă și inovatoare se concretizează în publicații în reviste de prestigiu, indexate în baze de date internaționale, participarea la manifestări științifice și proiecte de cercetare. Candidata este autorul a 13 articole indexate Web of Science, cu factor de impact nenul, dintre care 9 în domeniul Economics sau Infoeconomics, 8 articole publicate în volumele conferințelor ISI proceedings, 43 articole publicate în reviste indexate în cel puțin 2 baze de date internaționale. De asemenea, este autor unic a 10 cărți, co-autor a 3 cărți și a 2 capitole în cărți publicate la edituri internaționale. Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatei sunt apreciate de comunitatea academică, fapt demonstrat atât prin numărul citărilor primit (peste 90 citări în baza de date ISI Thomson-Clarivate, excluzând autocitățile), prin pertinenta citărilor în lucrările altor autori, diseminate în jurnale reprezentative: - Indicele Hirsch Google Scholar: 9 - Indicele Hirsch Web of Knowledge: 6 - Indicele Scopus: 6, dar și prin calitatea de recenzor la diverse jurnale de prestigiu (Journal of Risk Finance, Sustainability, Behavioral Science, FinTech, Risks, Behavioral Sciences, Business, Applied Sciences). Contribuțiile științifice semnificative dezvoltă două direcții majore: abordările integrate privind capitalul intelectual și responsabilitatea socială a organizațiilor, care contribuie la înțelegerea mecanismelor prin care organizațiile creează valoare durabilă și cercetările dedicate politicilor economice și financiare orientate spre promovarea unei creșteri economice sustenabile, cu implicații asupra valorii afacerilor.
---	---

Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	Candidata, cu o experiență de 29 ani în învățământul superior, demonstrează o capacitate solidă de îndrumare a studenților și tinerilor cercetători, prin implicarea constantă în coordonarea numeroaselor lucrări de licență și disertație și a activităților de cercetare doctorală, oferind feedback constructiv, sprijin metodologic și orientare tematică, dar și prin calitatea de președinte sau membru în comisiile de finalizare a studiilor. De asemenea, a coordonat și participat, în calitate de președinte, la Comisiile de acordare a Gradului didactic I pentru profesorii din învățământul preuniversitar. În plan didactic, candidata este titularul mai multor discipline din domeniul Finanțe, iar prin proiectarea și susținerea cursurilor și seminarelor într-o manieră modernă, adaptată nevoilor studenților, a contribuit la creșterea atractivității și eficienței actului educațional. Disciplinele academice ce corespund activității de predare, seminarizare și îndrumare științifică desfășurate de candidată, se înscriu pe direcția preocupărilor sale de cercetare de specialitate, fapt ce contribuie la un proces integrat de formare și dezvoltare profesională continuă. Evaluările anuale din partea studenților, colegilor și a directorului de departament, materializate toate cu calificativul "Foarte bine", subliniază profesionalismul și calitatea activităților desfășurate de candidată.
Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	Capacitatea candidatei de a se implica în proiecte de cercetare/dezvoltare este demonstrată de participarea acesteia în derularea mai multor proiecte de cercetare obținute prin competiție națională sau internațională, în calitate de Director de proiect sau membru în echipa de cercetare, astfel: ▪ 1 proiect PNRR, în calitate de Director de proiect, ▪ 5 proiecte CNFIS, în calitate de membru în echipa de cercetare ▪ 9 proiecte ERASMUS + în calitate de membru în echipa de cercetare ▪ 2 proiecte cu Banca Mondială prin Ministerul Educației, obținute prin competiții naționale, dintre care 1 ca director de proiect și 1 în calitate de membru al echipei de implementare; ▪ 6 proiecte POCU/PEO în domeniul formării profesionale și antreprenoriatului ▪ 2 proiecte PNCDI, în calitate de membru în echipa de cercetare ▪ 8 proiecte cu finanțare internă sau cu mediul de afaceri, dintre care 2 ca director de proiect și 6 în calitate de membru al echipei de implementare. Implicarea în diseminarea concluziilor proiectelor, prin publicații și transfer de cunoștințe către mediul academic și profesional, gestionarea responsabilă a bugetelor și asigurarea respectării standardelor etice și de calitate, confirmă competențele candidatei de a conduce cu succes proiecte de cercetare-dezvoltare de anvergură, contribuind semnificativ la progresul științific și la inovarea instituțională.

7. Îndeplinirea standardelor universității:

- deținerea diplomei de doctor în domeniul postului sau într-un domeniu înrudit: **îndeplinit/neîndeplinit**;
- deținerea atestatului de abilitare: **îndeplinit/neîndeplinit**;
- îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii de ocupare a posturilor didactice/de cercetare, specifice funcției de Profesor universitar/CS I, aprobate prin O.M.E.N.C.Ș. nr. 6129/20.12.2016, publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 123 bis/15.02.2017, potrivit art. 156 din Legea învățământului superior nr. 199/2023:

Domeniul de activitate (Indicator, Criteriu)	Punctaj minim	Punctaj realizat	
Scor final (S = P + C)	4	30,536	Îndeplinit
Punctajul aferent articolelor (P)	2	22,036	Îndeplinit
Punctajul aferent citărilor (C)	1,2	8,50	Îndeplinit

8. Îndeplinirea standardelor specifice facultății aferente examenului de promovare în carieră: **îndeplinit/neîndeplinit**

a) deținerea diplomei de doctor în domeniul postului sau într-un domeniu înrudit; - Diplomă de doctor în Cibernetică și statistică economică	Îndeplinit																		
b) deținerea atestatului de abilitare - Atestat de abilitare în domeniul de studii universitare de doctorat Finanțe nr. 3961/28.02.2024	Îndeplinit																		
c) obținerea punctajelor minime din tabelul de mai jos determinate conform metodologiei de calcul CNADTCU și a criteriilor minime ale FEAA	<table> <tr> <th>Indicator/Criteriu</th><th>Punctaj conform criteriilor minimale FEAA</th><th>Punctaj realizat</th><th></th></tr> <tr> <td>Scor final (S=P+C)</td><td>$S \geq 12$</td><td>26,97</td><td>Îndeplinit</td></tr> <tr> <td>Puncaj aferent articolelor (P)</td><td>$P \geq 6$</td><td>18,47</td><td>Îndeplinit</td></tr> <tr> <td>Puncaj aferent citărilor (C)</td><td>$C \geq 4$</td><td>8,50</td><td>Îndeplinit</td></tr> </table>			Indicator/Criteriu	Punctaj conform criteriilor minimale FEAA	Punctaj realizat		Scor final (S=P+C)	$S \geq 12$	26,97	Îndeplinit	Puncaj aferent articolelor (P)	$P \geq 6$	18,47	Îndeplinit	Puncaj aferent citărilor (C)	$C \geq 4$	8,50	Îndeplinit
Indicator/Criteriu	Punctaj conform criteriilor minimale FEAA	Punctaj realizat																	
Scor final (S=P+C)	$S \geq 12$	26,97	Îndeplinit																
Puncaj aferent articolelor (P)	$P \geq 6$	18,47	Îndeplinit																
Puncaj aferent citărilor (C)	$C \geq 4$	8,50	Îndeplinit																
d) dovada recunoașterii prestigiului internațional (cel puțin 10 recenzii la reviste sau conferințe internaționale prestigioase (Web of Science/ISI Proceeding) - 16 recenzii realizate în reviste ISI https://www.webofscience.com/wos/op/peer-reviews/summary	Îndeplinit																		
e) pentru fiecare dintre disciplinele din structura postului scos la concurs candidatul trebuie să prezinte cel puțin o carte la care este autor sau co-autor, cu care să probeze competențele profesionale și care să se adreseze disciplinelor din postul scos la concurs; La cel puțin o carte candidatul trebuie să fie unic autor. - Cărțile care se adresează disciplinelor din postul scos la concurs: • Simion D., Evaluarea afacerilor , Editura Sitech, Craiova. 2025,	Îndeplinit																		

200 pag, ISBN: 978-606-11-8921-2 • Simion D., <i>Analiză economico-financiară</i>, Editura Sitech, Craiova, 2013, 256 pg., ISBN 978-606-11-3077-1 • Simion D., Tobă D., <i>Capitalul uman, sursă a avantajului competitiv</i>, Editura SITECH, Craiova, 2015, 150 pg., ISBN 978-606-11-4558-4 Cele trei cărți acoperă în mod complementar, întreaga arie tematică a postului, de la fundamentul diagnostic, la metodologia de evaluare a afacerii și întreprinderii, până la abordările moderne centrate pe sursele intangibile de valoare. Lucrarea <i>Evaluarea afacerilor</i> asigură componenta centrală a celor trei discipline din postul de concurs – cadrul conceptual, metodologia, abordările și standardele de evaluare aplicabile afacerilor sau întreprinderii. Având în vedere că evaluarea întreprinderii presupune un diagnostic prealabil complet, lucrarea <i>Analiza economico-financiară</i> constituie suport esențial, furnizând instrumentarul de analiză a bilanțului, a contului de profit și pierdere, a indicatorilor de rentabilitate, lichidare și echilibru financiar-date de intrare indispensabile pentru aplicarea metodelor de evaluare. Lucrarea <i>Capitalul uman, sursă a avantajului competitiv</i> răspunde direct dimensiunii moderne a disciplinei Concepte și practici moderne de evaluare, abordând evaluarea capitalului uman și a activelor intangibile-temă centrală a tendințelor contemporane în evluare, în care valoarea unei entități/afaceri este tot mai mult determinată de capitalul intelectual și de sursele necontabilizate ale avantajului competitiv.	
f) minim de 5 articole ISI cu AIS nenul (publicate în minim 3 reviste diferite), din care minim 3 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics (publicate în minim 2 reviste diferite). Din cele 3 articole din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics, minim unul trebuie să aibă AIS mai mare de 0,15. - 9 articole ISI cu AIS nenul (publicate în 8 reviste diferite), din care 6 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics (publicate în 5 reviste diferite). Din cele 6 articole din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics, 5 articole au AIS mai mare de 0,15.	Îndeplinit

Data: 08.06.2026

Semnătura candidatei
Simion Dalia Mirela

